
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di maggio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO, PER CESSIONE IN
AFFITTO, DELLA DITTA SEA CONSULENZE E SERVIZI
S.R.L. ALLA DITTA SEA S.P.A., RELATIVAMENTE AL
SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE  OPERATIVA,
MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI,
DELLIMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA
TAGLIATI.

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 10-05-2017 N. 75

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n° 38 del 22/04/2016 Reg.
Gen. N° 180 - CIG:666321207E:

 Si affida alla Ditta RTI: SEA spa ( Capogruppo) – R.I.U. snc (mandante) Via G.1
Unterverger 52, 38121 Trento P.IVA 01268980222, il SERVIZIO DI DIREZIONE,
GESTIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI alle stesse
condizioni modalità e prezzi di cui al Contratto d’appalto Rep. 2469 del 10/11/2015
registrato a Noto il 12/11/2015 al n° 10524 Serie 1T per un periodo pari ad anni 1 (uno)
decorrente dal 29/04/2016 e fino al 28/04/2017 per quanto consentito dall’art. 57 comma 1 e
comma 5 lett. b) del D.Leg.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture),
Da atto che l’importo del presente affidamento è pari ad € 137.669,22 di cui € 125.153,842
per servizio ed € 12.515,38 per IVA al 10%.
Si impegna la somma complessiva occorrente di 137.669,22IVA al 10% compresa,3
trattandosi di un servizio della durata di mesi dodici a cavallo tra il 2016 e il 2017 nel
seguente modo:
In quanto ad€ 93.162,46al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000a voce “spese-

gestione depuratore” del bilancio 2016 in corso di elaborazione con obbligazione
anno 2016 Imp n° 282/2016
In quanto ad € 44.506,76 al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000a voce “spese-

gestione depuratore”del bilancio pluriennale 2017 con obbligazione anno 2017 Imp
282/2016

VISTO il Contratto Rep. n° 2480 del 27/07/2016, registrato a Noto il 28/07/2016 Serie 1T n° 7854
per un importo di € 125.153,84 oltre IVA al 10%
VISTA la nota del 20/02/2016 prot. 0321.17.DG.P, pervenuta a mezzo PEC il 21/02/2017 con prot.
n° 4565 che si allega in copia, con la quale l’Amministratore Unico della ditta SEA spa ed il
Presidente della ditta SEA Consulenze e Servizi srl, comunicano che il giorno 16/02/2016 è stato
sottoscritto l’atto notarile Rep. N° 14.332/9.857 di affitto del ramo di azienda con parte locatrice
SEA spa e parte conduttrice SEA Consulenze e Servizi srl e demanda a successiva nota la
trasmissione dei documenti previsti per legge;
VISTA la nota del 06/03/2017 prot. 0085.FV.P-CS anticipata a mezzo PEC e pervenuta a mezzo
corriere il 09/03/2017 con prot. n° 6436 che si allega, con la quale la SEA Consulenze e Servizi srl,
trasmette la documentazione necessaria ai sensi dell’art. 116 del D.L.vo 163/2006;
ATTESO che la procedura di affidamento di cui sopra è stata avviata in regime di D.L.vo 163/2006
mentre la formalizzazione del contratto sopra riportato, è successivo all’entrata in vigore del D.L.vo
50/2016 che abroga il D.L.vo 163/2006;
RITENUTO che sia la documentazione che le dichiarazioni effettuate ai sensi del D.L.vo
163/2006, prodotta da  SEA Consulenze e Servizi srl, possono essere ricondotte alle norme previste
dal D.L.vo 50/2016 e specificatamente all’art. 106 per quanto concerne Modifica di contratti
durante il periodo di efficacia e agli artt. 80 e 83 per quanto concerne le dichiarazioni;
VISTA la nota dell’Ing. Giuseppe Foggia, collaboratore professionale di SEA spa e Direttore
dell’impianto di depurazione comunale di Rosolini, pervenuta a mezzo PEC il 07/03/2017 con prot.
n° 6121, con la quale trasmette copia di preavviso di dimissioni inoltrata alla SEA spa;

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



RICHIAMATA la nota di questo ufficio del 08/03/2017 prot. n° 6305, con la quale, si prende
conoscenza della documentazione trasmessa da SEA Consulenze e Servizi srl con nota del
06/03/2017 prot. 0085.FV.P-CS anticipata a mezzo PEC, e si chiede alla stessa di individuare il
nuovo Direttore Tecnico dell’impianto di depurazione comunale di Rosolini, stante le dimissioni
anticipate dell’Ing. Giuseppe Foggia;
VISTA la nota prot. 0133.17.FV.P-CS del 09/03/2017 pervenuta a mezzo PEC e protocollata il
10/03/2017 con n° 6513, con la quale la SEA Consulenze e Servizi srl, comunica che il nuovo
Direttore Tecnico responsabile della gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione
comunale di Rosolini, è il dott. Davide Frasca, in possesso di laurea in scienze ambientali e
maturata esperienza nel settore della depurazione di acque reflue per impianti di depurazione di
potenzialità superiori a quello in oggetto. Lo stesso dott. Frasca sarà supportato dal dott. Mario
Mengarda, laureato in chimica industriale, in qualità di supervisore tecnico, il quale già in passato
aveva rivestito il medesimo ruolo per la gestione in oggetto;
VISTA la nota prot. 0311.17.FV.P-CS del 05/04/2017 della SEA Consulenze e Servizi srl,
pervenuta a mezzo PEC e protocollata il 06/04/2017 con n° 9128, con la quale si conferma quanto
contenuto nella nota prot. 0133.17.FV.P-CS del 09/03/2017 e si allegano le accettazioni:
 dell’incarico di Responsabile della gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione-

comunale di contrada Tagliati e la relativa responsabilità per la direzione del processo
depurativo e delle manutenzioni ordinarie e straordinarie ad opera del dott. Davide Frasca;
Supervisore Tecnico della Gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale di-

contrada Tagliati ad opera del dott. Mario Mengarda
ACQUISITA tutta la documentazione necessaria della ditta subentrante, dalla quale risulta nessuna
ostativa al subentro;
VISTO l.O.R.EE.LL.

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati:
Di prendere atto che, a far data della stipula del contratto di affitto del ramo di azienda del1.
16/02/2016, atto notarile Rep. N° 14.332/9.857 con parte locatrice SEA spa e parte conduttrice
SEA Consulenze e Servizi srl, tutti i rapporti in essere con la SEA spa, devono intendersi
intrattenuti con la SEA Consulenze e Servizi srl, con sede legale in via G. Unterverger n° 52,
38121 Trento, Codice Fiscale e Partita IVA 02455120226, il cui Presidente del Consiglio di
Amministrazione è il Sig. Renzo Cescato
Di Prendere atto delle dimissioni  dell’Ing. Giuseppe Foggia, collaboratore professionale di2.
SEA spa e Direttore dell’impianto di depurazione comunale di Rosolini.
Di prendere atto che il dott. Davide Frasca, incaricato da SEA Consulenze e Servizi srl, ha3.
accettato il ruolo di  Responsabile della gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione
comunale di contrada Tagliati e relativa responsabilità per la direzione del processo depurativo
e delle manutenzioni ordinarie e straordinarie.
Di prendere atto che il dott. Mario Mengarda, incaricato da SEA Consulenze e Servizi srl, ha4.
accettato l’incarico di Supervisore Tecnico della Gestione e manutenzione dell’impianto di
depurazione comunale di contrada Tagliati.
Di trasmettere, non appena adottato, copia del presente atto alle ditte SEA spa e SEA5.
Consulenze e Servizi srl

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di trasmettere, non appena adottato, copia del presente atto all’Ufficio Contratti e all’Ufficio6.
Ragioneria per quanto di competenza.
Di rendere la presente immediatamente esecutiva7.

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 19-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 26-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-05-2017 al 26-05-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-05-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 27-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 11-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


